П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки Московской области «07» ноября 2017 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Морозова Е.Е., 

с участием государственного обвинителя Московской транспортной прокуратуры по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО1, 

защитника Гусенова Б.А., представившего удостоверение 

<

№ обезличен> ордер 

<

№ обезличен>, 

при секретаре Разиной Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, находясь на территории 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

дата> приобрела при неустановленных обстоятельствах ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней в количестве 3243 штук, а именно: 

1) Ювелирное зеленое стекло в количестве 204 штук. Форма огранки и размеры: Триллион 8 мм.; 

2) Ювелирное зеленое стекло в количестве 173 штук. Форма огранки и размеры: Круг 8 мм.;

3) Ювелирное зеленое стекло в количестве 206 штук. Форма огранки и размеры: Триллион 7 мм.;

4) Ювелирное голубое стекло в количестве 33 штук. Форма огранки и размеры: Груша 8x12 мм.; 

5) Ювелирное голубое стекло в количестве 174 штук. Форма огранки и размеры: Груша 8x12 мм.; 

6) Ювелирное голубое стекло в количестве 103 штук. Форма огранки и размеры: Круг 10 мм.; 

7) Ювелирное голубое стекло в количестве 62 штук. Форма огранки и размеры: Груша 10x15 мм.; 

8) Ювелирное голубое стекло в количестве 51 штуки. Форма огранки и размеры: Груша 10x15 мм.; 

9) Ювелирное голубое стекло в количестве 102 штук. Форма огранки и размеры: Груша 10x15 мм.; 

10) Ювелирное голубое стекло в количестве 5 штук. Форма огранки и размеры: Круг 10 мм.; 

11) Стекло агатовое черное в количестве 58 штук. Форма: кабошон; 

12) Бусы из бирюзы во вмещающей породе в количестве 10 штук; 

13) Бусины из синего корунда на нитях в количестве 50 штук; 

14) Бусины из красного корунда на нитях в количестве 50 штук; 

15) Бусины из перидота на нитях в количестве 62 штук; 

16) Бусины из голубого апатита на нитях в количестве 117 штук; 

17) Бусины из голубого топаза на нитях в количестве 80 штук; 

18) Бусины из разноцветного турмалина на нитях в количестве 88 штук; 

19) Бусы из синего корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 59 штук; 

20) Бусы из синего корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 12 штук; 

21) Бусы из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 47 штук; 

22) Бусы из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 24 штук; 

23) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 14 штук; 

24) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 26 штук; 

25) Бусы из зеленого турмалина, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 17 штук; 

26) Бусы из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 25 штук;

27) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 15 штук; 

28) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 19 штук; 

29) Бусы из голубого топаза, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 21 штуки; 

30) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 17 штук; 

31) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 23 штук; 

32) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 15 штук; 

33) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 22 штук; 

34) Бусы из голубого топаза, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 3 штук; 

35) Бусы из желтого корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 14 штук; 

36) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 10 штук; 

37) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 6 штук; 

38) Бусы из разноцветного турмалина, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 56 штук; 

39) Бусы из иолита, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 19 штук; 

40) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 9 штук; 

41) Бусы из лунного камня, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 7 штук; 

42) Подвески различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы и синтетического кварца, в количестве 8 штук общей массой 59,33 гр.; 

43) Подвески различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы, кварца-волосатика и лунного камня, в количестве 10 штук общей массой 93,48 гр.; 

44) Комплект (кольцо, серьги, подвеска), изготовленные из серебра 925 пробы и иолита, в количестве 10 штук общей массой 263,77 гр.; 

45) Комплекты (кольцо, серьги) различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы, синтетического кварца, кварца-волосатика, лунного камня, пластика, в количестве 25 штук общей массой 273,36 гр.; 

46) Браслеты различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы, синтетического кварца, граната, кварца-волосатика и лабрадорита, в количестве 28 штук общей массой 806,47 гр.; 

47) Комплект (серьги, подвеска), изготовленные из серебра 925 пробы и синтетического кварца, в количестве 1 штуки общей массой 26,94 гр.; 

48) Кольцо, изготовленное из серебра 925 пробы и синтетического кварца, в количестве 1 штуки общей массой 10,81 гр.;

49) Подвески различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы синтетического кварца, в количестве 2 штук общей массой 24,49 гр.; 

50) Комплекты (кольцо, серьги) различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы синтетического кварца, культивированного жемчуга, граната, кварца-волосатика, кварца, лунного камня, корунда, стекла и лабрадорита, в количестве 334 штук общей массой 5578,81 гр.;

51) Бусины из лунного камня на нитях в количестве 168 штук; 

52) Бусины из лабрадорита на нитях в количестве 95 штук; 

53) Бусины из лабрадорита на нитях в количестве 417 штук; 

54) Бусы из зеленого берилла, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 14 штук; 

55) Бусы различного вида из разноцветного берилла, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 24 штук; 

56) Бусы различного вида из граната, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 18 штук; 

57) Бусы из красного окрашенного коралла, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 3 штук; 

58) Бусы различного вида из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 33 штук; 

59) Браслет из красного корунда, изготовленный из серебра 925 пробы, в количестве 1 штуки; 

60) Браслет из голубого топаза, изготовленный из серебра 925 пробы, в количестве 1 штуки.

ФИО2 намеревалась переместить ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней через таможенную границу Евразийского экономического союза для последующего использования их на территории Российской Федерации – государства, члена Евразийского экономического союза, для чего 

<

дата> вылетела из 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

данные изъяты> и прибыла в терминал D международного аэропорта Шереметьево, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Статьей 15 Конституции Российской Федерации установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношений, но и обеспечить их исполнение.

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке.

Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию Евразийского экономического союза не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию. Однако гражданкой Российской Федерации ФИО2 это сделано не было.

В соответствии со статьей 6 Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения операций, связанных с их выпуском» в местах прибытия на таможенную территорию или убытия с этой территории может применяться система «двойного коридора». 

«Зеленый коридор» является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, при одновременном отсутствии у таких лиц несопровождаемого багажа. 

«Красный коридор» является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется декларирование по желанию физического лица.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в расположении международного аэропорта Шереметьево, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза товаров физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

В соответствии со статьей 355 Таможенного кодекса Таможенного союза таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу. Таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в том числе временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей, установленные международным договором государств – членов Таможенного союза. Таможенное декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определяются решением Комиссии Таможенного союза. Физическое лицо вправе по своему желанию произвести таможенное декларирование товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, с использованием пассажирской таможенной декларации. 

Согласно пункту 1 статьи 8 Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения операций, связанных с их выпуском» декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с предоставлением товаров таможенному органу. Декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Согласно пункту 2 и пункту 3 той же статьи, таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей. Пункт 4 этой же статьи обязывает декларанта при таможенном декларировании перемещаемых товаров для личного пользования: представить таможенному органу документы, на основании которых заполнены таможенная декларация; предъявить декларируемые товары по требованию должностного лица таможенного органа; уплатить причитающиеся таможенные платежи или обеспечить уплату таможенных пошлин, налогов в случаях, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и (или) настоящим Соглашением; выполнять иные требования, предусмотренные таможенным законодательством Евразийского экономического союза.

В соответствии с пунктом 1 Приложения 3 к Соглашению, от уплаты таможенных платежей освобождаются товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу, таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро и общий вес которых не превышает 50 кг.

Однако, ФИО2, ранее неоднократно пересекавшей таможенную границу Евразийского экономического союза, знавшей об указанных нормах таможенного законодательства и об ответственности за их нарушение, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, будучи в достаточной степени осведомленной о порядке перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, 

<

дата>, прибыла авиарейсом 

<

данные изъяты> в зал прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Химки, МАП Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. 

Имея при себе дорогостоящие ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней, имея возможность, в случае декларирования данных товаров, уплатить причитающиеся таможенные платежи, но, не желая нести расходы по их уплате, приняла решение не заявлять о наличии у нее данных товаров, тем самым сокрыв их от таможенного контроля и незаконно переместить их на таможенную территорию Евразийского экономического союза, с целью уклонения от уплаты причитающихся таможенных платежей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 

<

дата> 10 час. 13 мин. сокрыла в багаже, представляющем собой чемодан и матерчатую сумку – чемодан, а так же в ручной клади, представляющей собой матерчатую сумку – чемодан и матерчатый рюкзак, ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней в количестве 3243 штук.

<

дата> в 10 час. 13 мин., продолжая реализацию своего преступного умысла, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 проследовала в специальный проход – «зеленый коридор», предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме. Тем самым, в нарушение статьи 81 Таможенного кодекса Таможенного союза, ФИО2, имея возникшую обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, о которой ей было известно, заявила таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию. 

Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля – «зеленом коридоре», ФИО2 была остановлена главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ... для проведения таможенного контроля. 

В ходе устного опроса ФИО2 не заявила о наличии у нее товаров, подлежащих обязательному письменному таможенному декларированию, однако имела при себе дорогостоящие ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней, чем совершила уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере. В ходе таможенного досмотра багажа и ручной клади, принадлежащих ФИО2, среди прочих личных вещей были обнаружены ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней в количестве 3243 штук. 

В рамках таможенного контроля товары, перемещенные ФИО2 через таможенную границу Евразийского экономического союза, главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № 4 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ..., отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен> представленные на экспертизу объекты исследования являются новыми и не подвергавшимися ремонту или чистке. Розничная цена (стоимость) ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, а именно позиции в заключении эксперта 

<

№ обезличен>, в стране отправления (

<

данные изъяты>) по состоянию на 

<

дата> составляет 5 221 969 российских рублей.

Согласно заключению специалистов Шереметьевской таможни от 

<

дата> сумма таможенных платежей, подлежащая уплате гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО2 в отношении ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней в количестве 3243 штук, ввезенных ею на таможенную территорию Евразийского экономического союза, по состоянию на 

<

дата> составляет 2 032 424,17 российских рублей.

По ходатайству подсудимой ФИО2 в соответствии со ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство проведено в её отсутствие.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных ей на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании (т.3 л.д.35-41), следует, что вину в умышленном уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица при перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, то есть преступлении, предусмотренном частью первой статьи 194 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время она не имеет постоянного источника дохода, она домохозяйка. Раньше работала в магазине «Азбука вкуса», но непродолжительное время, состояла в должности пекаря-кондитера. Примерно в 

<

дата> она впервые поехала в 

<

данные изъяты>, с целью обучения в академии искусств в 

<

данные изъяты>, но она не закончила ее, так как заболела и вернулась в 

<

данные изъяты>. Она вышла замуж в 

<

данные изъяты>. Постоянно проживает в 

<

данные изъяты>. 

<

дата> она вылетела из 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> она ездила на свадьбу племянницы мужа и целью покупки ювелирных изделий и вставок, для дальнейшего перемещения на территорию 

<

данные изъяты> для продажи. В 

<

данные изъяты> она находилась примерно 10 дней. Она летела рейсом 

<

№ обезличен>, эконом классом. Ее рейс совершил посадку в аэропорту Шереметьево примерно в 09 час. 30 мин. Выход пассажиров осуществлялся через терминал D аэропорта Шереметьево. После того как она покинула воздушное судно, то направилась к паспортному контролю. После прохождения паспортного контроля они спустились по эскалатору вниз, к лентам получения багажа. На какой ленте она получала багажа, не помнит, так как это было давно, но она находилась рядом с эскалатором, с правой стороны от него. На ленте ею было получено два места багажа, а именно чемодан и матерчатая сумка-чемодан. Так же при ней была ручная кладь в виде матерчатой сумки-чемодана и рюкзака. В чемоданах и сумках находились ювелирные изделия и вставки в большом количестве, которые были приобретены ею на территории 

<

данные изъяты>. Точное количество предметов, находившихся у нее в чемодане и сумках, она не знает, так как некоторые вставки были куплены ею по весу, а не поштучно, но общее количество всех ювелирных изделий и вставок точно превышал 30 000 штук. Все эти товары она приобрела в различных магазинах в 

<

данные изъяты>, названия магазинов и их адреса, она не помнит. Данные ювелирные изделия и вставки она везла в 

<

данные изъяты> для продажи и получения прибыли. Где и как их собиралась реализовать, на тот момент она еще не решила. Точную стоимость всех предметов она не помнит, так как они приобретались ею не в один день, а на протяжении нескольких дней, но их общая стоимость точно превышала 12 000 000 рублей. Ей было известно о необходимости платить таможенные платежи и перед прохождением таможенного контроля, она подсчитала, что ей необходимо уплатить более 2 000 000 рублей. Так как для нее это большая сумма, она решила пройти по «зеленому коридору», в надежде на то, что ее не остановят таможенные инспектора. Ей была известна разница между «зеленый коридором» и «красным коридором», она знала, что по «зеленому коридору» надо проходить, когда нечего декларировать, а по «красному коридору» с декларацией. О том, что необходимо декларировать товары, стоимость которых превышает 10 000 евро, ей было известно до прохождения таможенного контроля 

<

дата>. Когда она вошла в «зеленый коридор», то сразу же направилась к выходу в общий зал. В тот момент, когда она проходила мимо рентгеноскопических машин, ее остановила таможенный инспектор – девушка. И получилось так, что когда к ней обратились в первый раз, она по инерции продолжила движение в направлении выхода, после этого к ней обратились повторно. Ее попросили поставить багаж и ручную кладь на ленту рентгеноскопической машины, что она и сделала. После этого таможенный инспектор досмотрела ее вещи и обнаружила большое количество ювелирных изделий и вставок, которые были завернуты в полимер. Таможенные инспектора пересчитали все предметы и составили необходимые документы. Далее все предметы, изъятые у нее, были помещены на склад, ей выдали квитанцию, и она отправилась домой. Ни с какими вопросами она к таможенным инспекторам перед прохождением таможенного контроля не обращалась, так как не хотела декларировать товары и платить платежи. То, что она находилась в зоне таможенного контроля, осознавала. С тем, что стоимость ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из природных и синтетических камней и стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен> составила 12 087 992 российских рублей, полностью согласна. О наличии у нее ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из природных и синтетических камней и стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, до начала прохождения таможенного контроля не заявляла. В случае, если бы ее не остановили таможенные инспектора для проведения таможенного контроля, она бы проследовала в общий зал, так как она не хотела декларировать ювелирные изделия и платить платежи. Международные перелеты она совершает часто, примерно 1 раз в месяц. Информационные таблички, расположенные перед зоной таможенного контроля она видела, но информацию на них не читала. Ранее в терминал D международного аэропорта Шереметьево она прилетала. «Красный коридор» в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево она видела. Об ответственности за уклонение от уплаты таможенных платежей ей известно, она знает, что за неуплату таможенных платежей наступает административная и уголовная ответственность. Она осознает, что совершила преступление. Данное преступление было совершено ею впервые. 

Виновность ФИО2 в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля ..., данных ей в ходе дознания (т.3 л.д.1-8), которые оглашались и проверялись в судебном заседании следует, что она состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России, о том, что работает в таможенных органах с 

<

дата>. В Шереметьевской таможне работает также с 

<

дата>. В ее должностные обязанности входит таможенный контроль и таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 

<

дата> в 09 час. 30 мин. она заступила в дневную смену, которая заканчивалась в 21 час. 00 мин. В эту смену ее крыло было распределено в зону таможенного контроля зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Она, согласно расстановке, исполняла свои должностные обязанности в «зеленом коридоре». В 10 час. 13 мин. она находилась за монитором рентгеноскопической машины и осуществляла таможенный контроль в отношении прибывающих пассажиров, когда ею была остановлена пассажирка, проследовавшая мимо нее в направлении выхода в общий зал. Она остановила пассажирку в тот момент, когда та уже проследовала мимо нее и целенаправленно шла к выходу в общий зал. Она попросила ее остановиться, но та прошла еще несколько шагов в направлении выхода и только после повторного обращения пассажирка остановилась и подошла. У пассажирки при себе были 2 матерчатые сумки-чемодана, чемодан и рюкзак, которые она везла на тележке. Так как при пассажирке было большое количество багажа, она приняла решение о проведении таможенного осмотра при помощи технических систем таможенного контроля. Она попросила пассажирку поставить багаж и ручную кладь на ленту рентгеноскопической машины. В ходе таможенного осмотра она увидела, что в багаже пассажирки находится большое количество однородных предметов, схожих по виду с ювелирными изделиями и камнями. Предполагая, что возможно имеет место быть нарушение таможенного законодательства, она попросила пассажирку предъявить документы, на что ею был предъявлен заграничный паспорт гражданки Российской Федерации. Она осмотрела паспорт, и из него ей стало известно, что пассажирку зовут ФИО2 Она попросила ее предъявить багаж и ручную кладь к таможенному досмотру. В ходе таможенного досмотра ею было обнаружено большое количество ювелирных изделий и камней. Гражданка ФИО2 не предоставила никаких документов, подтверждающих стоимость обнаруженных товаров, и в ходе таможенного контроля такие документы также не были обнаружены. В связи с этим ФИО3 было принято решение о назначении таможенной экспертизы. Товары, обнаруженные у гражданки ФИО2, исходя из количества, были отнесены ею по предназначению к товарам не для личного пользования. Далее ею были составлены необходимые таможенные документы, с которыми гражданка ФИО2 ознакомилась и заверила своими подписями. Товары, изъятые у гражданки ФИО2, были упакованы в 6 полимерных пакетов и помещены на хранение на СВХ Шереметьевской таможни. Затем гражданка ФИО2 покинула зону таможенного контроля. Как пояснила ..., она находилась в отгуле, когда из отдела таможенных платежей поступил ответ на ее запрос о расчете таможенных платежей. Ей известно, что во время ее отсутствия, материалы таможенного контроля были расписаны руководством отдела таможенному инспектору ... Так как сумма неуплаченных таможенных платежей составляла более 2 миллионов рублей, 

<

дата> ФИО4 составила рапорт об обнаружении признаков преступления. Также ... добавила, что гражданка ФИО2 для прохождения таможенного контроля добровольно выбрала «зеленый коридор» в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. С вопросами, касающимися правил провоза ювелирных изделий через таможенную границу Евразийского экономического союза, ни к кому из таможенных инспекторов перед прохождением таможенного контроля не обращалась. Гражданка ФИО2 о наличии у нее большого количества ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из природных и синтетических камней и стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, до начала проведения в отношении нее таможенного контроля не заявляла. Гражданка ФИО2 проходила таможенный контроль обычным шагом, не останавливалась и по сторонам не оборачивалась. Предъявила багаж и ручную кладь к таможенному контролю после того, как она ее об этом попросила. Гражданке ФИО2 было известно о необходимости декларирования товаров, стоимостью свыше 10 000 евро. Гражданка ФИО2, исходя из количества отметок в ее заграничном паспорте, часто пересекает таможенную границу ЕАЭС. Она хорошо ориентировалась в зоне таможенного контроля зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. ... добавила, что у прибывающих пассажиров имеется возможность ознакомиться с правилами провоза товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза перед прохождением таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Информирование пассажиров в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационных табличек, содержащих выдержки из действующего законодательства Евразийского экономического союза, а также при помощи голосовых сообщений по громкой связи приблизительно раз в 30 минут. «Красный коридор» в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево хорошо заметен при следовании от паспортного контроля в направлении зоны таможенного контроля, он обозначен табличками красного оттенка.

Из показаний свидетеля ..., данных ей в ходе дознания (т.3 л.д.25-32), которые оглашались и проверялись в судебном заседании следует, что она состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России, о том, что работает в таможенных органах и в Шереметьевской таможни с 

<

дата>. В ее должностные обязанности входит таможенный контроль и таможенное оформление товаров перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 

<

дата> в 09 час. 30 мин. она заступила в дневную смену, которая заканчивалась в 21 час. 00 мин. В эту смену ее крыло было распределено в зону таможенного контроля зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Так как она является старшим крыла, то исполняла должностные обязанности в зоне таможенного контроля зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. В 10 час. 13 мин. она находилась в «зеленом коридоре» и стала свидетелем того, как таможенный инспектор ... остановила для проведения таможенного контроля пассажирку, фамилии которой на тот момент она не знала. Таможенный инспектор ... остановила пассажирку, когда та прошла мимо рентгеноскопической машины и целенаправленно следовала в общий зал. Если бы ее не остановили, то она вышла в общий зал и ничего декларировать бы не стала. Таможенный инспектор ... попросила гражданку остановиться, но та прошла еще несколько шагов в направлении выхода в общий зал и тогда таможенные инспектора ... и ..., примерно одновременно обратились к гражданке. У пассажирки при себе было 3 чемодана и рюкзак, которые она везла на тележке. По требованию таможенного инспектора ..., гражданка поставила багаж и ручную кладь на ленту рентгеноскопической машины. В ходе таможенного осмотра она увидела на мониторе, что в багаже пассажирки находится большое количество однородных предметов, схожих по виду с ювелирными изделиями. Таможенный инспектор ... приняла решение провести таможенный досмотр багажа и ручной клади, и они вместе с гражданкой проследовали в зону досмотра, расположенную так же в «зеленом коридоре». Когда таможенный инспектор ... проводила таможенный досмотр, она подошла, что бы узнать, что представляют собой однородные предметы в багаже гражданки. Там же она осмотрела паспорт, и из него ей стало известно, что пассажирку зовут ФИО2, и она прибыла из 

<

данные изъяты>. В ходе таможенного досмотра таможенным инспектором ... было обнаружено большое количество ювелирных изделий и камней. Гражданка ФИО2 не предоставила никаких документов, подтверждающих стоимость обнаруженных товаров, и в ходе таможенного контроля такие документы также не были обнаружены. В связи с этим было принято решение о назначении таможенной экспертизы. Товары, обнаруженные у гражданки ФИО2, исходя из количества, были отнесены таможенным инспектором ... по предназначению к товарам не для личного пользования. Ей известно, что после получения заключения таможенного эксперта и расчета суммы неуплаченных таможенных платежей таможенным инспектором ... 

<

дата> составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления. Как пояснила ..., гражданка ФИО2 добровольно выбрала для прохождения таможенного контроля «зеленый коридор» зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Ни к кому с вопросами, касающимися провоза товаров через таможенную границу ЕАЭС, она не обращалась. Гражданка ФИО2 о наличии у нее большого количества ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из природных и синтетических камней и стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, до начала проведения в отношении нее таможенного контроля не заявляла. Она предъявила свои вещи к таможенному контролю по требованию таможенного инспектора ... Гражданке ФИО2 было известно о необходимости декларирования товаров, стоимостью свыше 10 000 евро. Также ... пояснила, что гражданка ФИО2 не обращалась в «красный коридор», так как с того места, где она находилась в «зеленом коридоре», было отчетливо видно кто проходил в коридор. ... добавила, что у прибывающих пассажиров имеется возможность ознакомиться с правилами провоза товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза перед прохождением таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Информирование пассажиров осуществляется при помощи информационных табличек, содержащих выдержки из действующего законодательства Евразийского экономического союза, а так же при помощи голосовых сообщений по громкой связи приблизительно раз в 30 минут. «Красный коридор» в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево хорошо заметен при следовании от паспортного контроля в направлении зоны таможенного контроля, он обозначен табличками красного оттенка. Из показаний свидетеля ..., данных им в ходе дознания (т.3 л.д.25-32), которые оглашались и проверялись в судебном заседании следует, что он состоит в должности старшего государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России, о том, что в Шереметьевской таможне работает с 

<

дата> В его должностные обязанности входит таможенный контроль и таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 

<

дата> в 09 час. 30 мин. он заступил в дневную смену, которая заканчивалась в 21 час. 00 мин. Его крыло было распределено в зону таможенного контроля зала вылета терминала D международного аэропорта Шереметьево. В начале смены, он по распоряжению руководства был направлен на усиление в «зеленый коридор» зала прилета терминала D аэропорта Шереметьево. В 10 часов 13 минут он находилась возле рентгеноскопической машины, где осуществлял таможенный контроль в отношении прибывающих пассажиров и стал свидетелем того, как таможенным инспектором ... была остановлена для проведения таможенного контроля пассажирка. Таможенный инспектор ... попыталась остановила пассажирку, однако, пассажирка продолжила движение в направлении выхода в общий зал. Тогда таможенный инспектор ... и он повторно попросили пассажирку остановиться. Позже ему стало известно, что пассажирка являлась гражданкой Российской Федерации ФИО2, которая прибыла из 

<

данные изъяты>. Он видел, как гражданка ФИО2 по требованию таможенного инспектора ..., поставила багаж и ручную кладь на ленту рентгеноскопической машины. Он видел на изображении монитора, что в чемоданах находилось большое количество однородных предметов. От коллег ему стало известно, что при таможенном досмотре чемоданов, предъявленных гражданкой ФИО2 к таможенному контролю, таможенным инспектором ... было обнаружено большое количество ювелирных изделий и камней. Также ему известно, что после получения заключения таможенного эксперта и расчета суммы неуплаченных таможенных платежей 

<

дата> составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. ... пояснил, что «зеленый коридор» зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево гражданка ФИО2 для прохождения таможенного контроля выбрала добровольно. С вопросами, касающимися правил провоза ювелирных изделий через таможенную границу Евразийского экономического союза, ни к кому не обрушалась. Гражданка ФИО2 поставила багаж и ручную кладь на ленту рентгеноскопической машины после того, как ее попросила таможенный инспектор ... Также ... добавил, что у прибывающих пассажиров имеется возможность ознакомиться с правилами провоза товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза перед прохождением таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Информирование пассажиров в зале прилета осуществляется при помощи информационных табличек, содержащих выдержки из действующего законодательства Евразийского экономического союза, а также при помощи голосовых сообщений по громкой связи приблизительно раз в 30 минут. «Красный коридор» в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево хорошо заметен при следовании от паспортного контроля в направлении зоны таможенного контроля, он обозначен табличками красного оттенка. 

Из показаний свидетеля ..., данных ей в ходе дознания (т.3 л.д.19-24), которые оглашались и проверялись в судебном заседании следует, что она состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России, о том, что в Шереметьевской таможне работает с 

<

дата>. В ее должностные обязанности входит таможенный контроль и таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 

<

дата> в 09 час. 30 мин. она заступила в дневную смену, которая заканчивалась в 21 час. 00 мин. Она была распределена в зону таможенного контроля зала вылета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Она исполняла свои должностные обязанности в зоне таможенного контроля трансфера с МВЛ на ВВЛ зала прилета. Ей известно, что таможенный контроль в отношении гражданки ФИО2 проводила таможенный инспектор ... После получения заключения таможенного эксперта ЦЭКТУ ФТС России, в день принятия решения по результатам таможенного контроля, таможенный инспектор ... находилась в отгуле и материалы таможенного контроля в отношении гражданки ФИО2 был расписан руководством ей. В ходе изучения документов таможенного контроля ей стало известно, что 

<

дата> примерно в 10 час. 00 мин. гражданка Российской Федерации ФИО2, прибывшая из 

<

данные изъяты>, при прохождении таможенного контроля проследовала по «зеленому коридору» зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, где была остановлена для проведения таможенного контроля таможенным инспектором ... Из протокола осмотра видеозаписи ей стало известно, что гражданка ФИО2 была остановлена в 10 час. 13 мин. Она была остановлена таможенным инспектором ... в тот момент, когда проходила по «зеленому коридору» мимо рентгеноскопических машин в направлении выхода в общий зал. В ходе досмотра четырех мест багажа, предъявленных к таможенному контролю гражданкой ФИО2, было обнаружено большое количество ювелирных изделий и камней. После получения заключения эксперта и расчета суммы неуплаченных таможенных платежей ею 

<

дата> составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. Также ... пояснила, что у прибывающих пассажиров имеется возможность ознакомиться с правилами провоза товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза перед прохождением таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Информирование пассажиров осуществляется при помощи информационных табличек, содержащих выдержки из действующего законодательства Евразийского экономического союза, а также при помощи голосовых сообщений по громкой связи приблизительно раз в 30 минут. «Красный коридор» в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево хорошо заметен при следовании от паспортного контроля в направлении зоны таможенного контроля.

Из показаний свидетеля ..., данных им в ходе дознания (т.3 л.д.14-18), которые оглашались и проверялись в судебном заседании следует, что он состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России, о том, что в Шереметьевской таможне работает с 

<

дата>. В его должностные обязанности входит таможенный контроль и таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами. 

<

дата> в 09 час. 30 мин. он заступил в дневную смену, которая заканчивалась в 21 час. 00 мин. Он, согласно расстановке, исполнял свои должностные обязанности в зоне таможенного контроля склада хранения невостребованного багажа в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево. Примерно в 10 час. 00 мин., он по распоряжению руководства был направлен на усиление в «зеленый коридор» зала прилета терминала D аэропорта Шереметьево. В 10 час. 13 мин. он находилась в «зеленом коридоре» и стал свидетелем того, как таможенным инспектором ... была остановлена для проведения таможенного контроля пассажирка. ... остановила пассажирку, однако, последняя продолжила движение в направлении выхода в общий зал. Тогда таможенный инспектор ФИО3 и таможенный инспектор Боярский примерно одновременно повторно обратились к ней, а он машинально указал ей рукой в направлении рентгеноскопической машины. Фамилию пассажирки на тот момент он не знал. Позже ему стало известно, что пассажирка являлась гражданкой Российской Федерации ФИО2, прибывшей из 

<

данные изъяты>. Он видел, как гражданка ФИО2 по требованию таможенного инспектора ... поставила багаж и ручную кладь на ленту рентгеноскопической машины. Он видел на изображении монитора, что в чемоданах находилось большое количество однородных предметов. Позже от коллег ему стало известно, что при таможенном досмотре чемоданов, предъявленных гражданкой ФИО2 к таможенному контролю, таможенным инспектором ФИО3 было обнаружено большое количество ювелирных изделий и камней. Так же ему известно, что после получения заключения таможенного эксперта и расчета суммы неуплаченных таможенных платежей, 

<

дата> составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. ... пояснил, что гражданка ФИО2 добровольно выбрала для прохождения таможенного контроля «зеленый коридор», никто воздействия на ее выбор не оказывал. Она ни к кому из таможенных инспекторов, ни с какими вопросами не обращалась. Также ... добавил, что у прибывающих пассажиров имеется возможность ознакомиться с правилами провоза товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза перед прохождением таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Информирование пассажиров осуществляется при помощи информационных табличек, содержащих выдержки из действующего законодательства Евразийского экономического союза, а так же при помощи голосовых сообщений по громкой связи приблизительно раз в 30 минут. «Красный коридор» в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево хорошо заметен при следовании от паспортного контроля в направлении зоны таможенного контроля. Гражданка ФИО2 таможенный контроль по «красному коридору» в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево не проходила, так как из «зеленого коридора» отчетливо видно, кто проходит в «красный коридор». 

Из показаний свидетеля ..., данных им в ходе дознания (т.3 л.д.126-129), которые оглашались и проверялись в судебном заседании следует, что он состоит в должности государственного таможенного инспектора ОСТП 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни. В его обязанности входит осуществление таможенного оформления и таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами в сопровождаемом багаже. В своей работе руководствуется должностным регламентом, действующим законодательством Евразийского экономического союза и 

<

данные изъяты>. 

<

дата> он заступил в смену, которая начиналась в 09 час. 30 мин. и заканчивалась в 21 час. 00 мин. Его крыло было распределено в зону таможенного контроля зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. Он, согласно расстановке, исполнял должностные обязанности в «красном коридоре» зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево. За то время, что он находился в «красном коридоре», пассажирка по фамилии ФИО2 ни с какими вопросами к нему не обращалась и с заполненной пассажирской таможенной декларацией не подходила. В проведении таможенного контроля в отношении гражданки ФИО2 он участия не принимал, а лишь оказывал техническую помощь в упаковке товаров в пакеты для помещения на склад, а так же помогал доставить товары на склад. Гражданку ФИО2 он визуально наблюдал. От таможенного инспектора ... ему стало известно, что гражданка ФИО2 была остановлена ею для проведения таможенного контроля в «зеленом коридоре». Товары, обнаруженные у гражданки ФИО2, он видел, среди них были вставки в виде камней и ювелирные изделия. «Красный коридор» хорошо заметен при следовании от лент получения багажа в направлении зоны таможенного контроля. Перед прохождением таможенного контроля у пассажиров имеется возможность ознакомиться с таможенными правилами касательно провоза товаров, стоимостью свыше 10 000 евро, в том числе, в зале прилета терминала D аэропорта Шереметьево. Перед зоной таможенного контроля находятся информационные стенды, на которых изложены выдержки из действующего законодательства Таможенного союза. Кроме того, информирование осуществляется посредством голосовых сообщений по громкой связи, приблизительно раз в полчаса. Также там находятся стойки, предназначенные для заполнения деклараций, на которых имеются образцы заполнения пассажирских таможенных деклараций.

Кроме того следующими документами:

-заявлением (т.3 л.д.61), из которого следует, что ФИО2 сообщила в правоохранительные органы о совершении ей преступления 

<

дата>, а именно в уклонении от уплаты таможенных платежей, совершенном в крупном размере, то есть преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 194 УК РФ;

-актом таможенного досмотра 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.8-13) из которого следует, что 

<

дата> в ходе таможенного досмотра в багаже и ручной клади, принадлежащей ФИО2, обнаружены ювелирные изделия и камни, которые были осмотрены (т. 2 л.д. 63-73; т. 3 л.д. 76-91) и признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 92-108, 109);

-протоколом осмотра места происшествия (т.2 л.д.36-39), фототаблицей к нему (т.2 л.д.40-49, из которых следует, что 

<

дата> в период времени с 13 час. 25 мин. до 14 час. 30 мин. была осмотрена зона таможенного контроля международного аэропорта Шереметьево D «зеленый коридор», где имеется информация о порядке перемещения товаров стоимостью, свыше 10 000 евро, что свидетельствует о возможности ознакомиться с порядком таможенного оформления и до начала прохождения таможенного контроля заполнить таможенную декларацию. Над входом в «зеленый коридор» имеется световое табло с надписью «Товаров, подлежащих письменному декларированию, нет». Над входом в «красный коридор» расположено световое табло с надписью: «Товары, подлежащие письменному декларированию». Надписи на указанных табло продублированы на русском и английском языках. Справа и слева от входов в коридоры находятся столы для заполнения пассажирских таможенных деклараций с образцами и информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации на русском или английском языках. Это свидетельствует о возможности у прилетевших пассажиров ознакомиться с правилами перемещения дорогостоящих товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, заполнить при этом пассажирскую таможенную декларацию и проследовать в «красный коридор»;

-рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП 

<

№ обезличен> от 

<

дата> (т.1 л.д.6-7), из которого следует, что главный государственный таможенный инспектор отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ..., сообщила, что в действиях ФИО2 установлены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 УК РФ, которая 

<

дата>, примерно в 10 час. 00 мин., уклонилась от уплаты таможенных платежей в крупном размере при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза ювелирных изделий и камней;

-заключением эксперта (т.2 л.д.89-153), из выводов которого следует, что представленные на экспертизу объекты исследования являются новыми и не подвергавшимися ремонту или чистке. Розничная цена (стоимость) ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, а именно позиции в заключении эксперта №

<

№ обезличен>, в стране отправления (

<

данные изъяты>) по состоянию на 

<

дата> составляет 5 221 969 российских рублей;

-заключением (т.3 л.д.115-125), из выводов которого следует, что сумма таможенных платежей, подлежащая уплате гражданкой Российской Федерации ФИО2 в отношении ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней в количестве 3243 штук, ввезенных ею на таможенную территорию Евразийского экономического союза, по состоянию на 

<

дата> составляет 2 032 424,17 российских рублей;

-компакт диском (т.2 л.д.74-75; 76) с записью видеонаблюдения зоны таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, зафиксировавшей прохождение таможенного контроля ФИО2 

<

дата> по «зеленому коридору»;

-уведомлением (т.1 л.д.34), из которого следует, что главный государственный таможенный инспектор отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ... сообщила, что товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО2, относятся к товарам не для личного пользования; 

-выпиской (т.2 л.д.225-228) из Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», согласно которой в местах прибытия на таможенную территорию Евразийского экономического союза или убытия с этой территории может применяться система «двойного коридора», декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с предоставлением товаров таможенному органу. Декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей. От уплаты таможенных платежей освобождаются товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу, таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро и общий вес которых не превышает 50 килограммов; 

-выпиской из Таможенного кодекса Таможенного союза (т.2 л.д.221-222), из которой следует, ч.1 ст. 81 устанавливает обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу возникает при ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза; 

-выпиской из Таможенного кодекса Таможенного союза (т.2 л.д.223-224), из которой следует, ст. 355 ТК ТС, таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу. Таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в том числе временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей, установленные международным договором государств – членов Таможенного союза. Таможенное декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определяются решением Комиссии Таможенного союза. Физическое лицо вправе по своему желанию произвести таможенное декларирование товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, с использованием пассажирской таможенной декларации. 

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей нет оснований для оговора подсудимой. По мнению суда, показания приведенных свидетелей помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований закона, оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется.

Указанные заключения суд находит обоснованным и не ставит под сомнение выводы экспертов, поскольку данные заключения даны экспертами, заслуживающими доверия экспертного учреждения, имеющими соответствующее образование и квалификацию, экспертам были разъяснены права и обязанности и они были предупреждены об ответственности по ст.307 УК РФ.

Суд считает вину ФИО2 в совершении уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО2 

<

дата>, прибыла авиарейсом 

<

данные изъяты> в зал прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. 

Имея при себе дорогостоящие ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней, имея возможность, в случае декларирования данных товаров, уплатить причитающиеся таможенные платежи, но, не желая нести расходы по их уплате, приняла решение не заявлять о наличии у нее данных товаров, тем самым сокрыв их от таможенного контроля и незаконно переместить их на таможенную территорию Евразийского экономического союза, с целью уклонения от уплаты причитающихся таможенных платежей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 

<

дата> 10 час. 13 мин. сокрыла в багаже, представляющем собой чемодан и матерчатую сумку – чемодан, а так же в ручной клади, представляющей собой матерчатую сумку – чемодан и матерчатый рюкзак, ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней в количестве 3243 штук.

<

дата> в 10 час. 13 мин., продолжая реализацию своего преступного умысла, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Химки, МАП Шереметьево, ФИО2 проследовала в специальный проход – «зеленый коридор», предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме. Тем самым, в нарушение статьи 81 Таможенного кодекса Таможенного союза, ФИО2, имея возникшую обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, о которой ей было известно, заявила таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию. 

Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля – «зеленом коридоре», ФИО2 была остановлена главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ... для проведения таможенного контроля. 

В ходе устного опроса ФИО2 не заявила о наличии у нее товаров, подлежащих обязательному письменному таможенному декларированию, однако имела при себе дорогостоящие ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней, чем совершила уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере. В ходе таможенного досмотра багажа и ручной клади, принадлежащих ФИО2, среди прочих личных вещей были обнаружены ювелирные изделия, бусы из природных и синтетических камней, вставки из стекла, нанизанные на нити бусины из природных камней в количестве 3243 штук. 

В рамках таможенного контроля товары, перемещенные ФИО2 через таможенную границу Евразийского экономического союза, главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ..., отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен> представленные на экспертизу объекты исследования являются новыми и не подвергавшимися ремонту или чистке. Розничная цена (стоимость) ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней, а именно позиции в заключении эксперта №

<

№ обезличен>, в стране отправления (

<

данные изъяты>) по состоянию на 

<

дата> составляет 5 221 969 российских рублей.

Согласно заключению специалистов Шереметьевской таможни от 

<

дата> сумма таможенных платежей, подлежащая уплате гражданкой Российской Федерации ФИО2 в отношении ювелирных изделий, бус из природных и синтетических камней, вставок из стекла, нанизанных на нити бусин из природных камней в количестве 3243 штук, ввезенных ею на таможенную территорию Евразийского экономического союза, по состоянию на 

<

дата> составляет 2 032 424,17 российских рублей. По указанным признакам суд читает необходимым квалифицировать действия ФИО2 по ч.1 ст.194 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о её личности, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи – мужа, троих малолетних детей, обстоятельства смягчающие ей наказание, обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО2 суд учитывает совершение противоправного деяния впервые, полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении троих малолетних детей: 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.57,58,59), чистосердечное признание (т.3 л.д.61).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, данных о личности, в том числе совокупности смягчающих её наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи - мужа, троих малолетних детей и исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 при назначении ей наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.194 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом положений ст.64, 76.2 УК РФ, суд не находит.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой ФИО2 к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи- мужа, троих малолетних детей, данные о личности, имущественное положение подсудимой и её семьи, возможность получения ФИО2 заработной платы и иного дохода, а также то, что ФИО2 не состоит на учётах у врачей нарколога и психиатра, суд учитывает при определении размера наказания ФИО2 

Разрешая гражданский иск прокурора, предъявленный ФИО2 в защиту интересов государства, в порядке ч.3 ст.44 УПК РФ, о взыскании в доход Российской Федерации неуплаченных таможенных платежей в размере 2032424 (два миллиона тридцать две тысячи четыреста двадцать четыре) рубля 17 копеек, суд находит гражданский иск прокурора законным и обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объёме, так как гражданский иск, его размер, рассчитан и предъявлен в полном объёме обвинения подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2, 

<

данные изъяты>, в доход государства денежные средства в размере 2032424 (два миллиона тридцать две тысячи четыреста двадцать четыре) рубля 17 копеек.

Вещественные доказательства – 1) Ювелирное зеленое стекло в количестве 204 штук. Форма огранки и размеры: Триллион 8 мм.; 2) Ювелирное зеленое стекло в количестве 173 штук. Форма огранки и размеры: Круг 8 мм.; 3) Ювелирное зеленое стекло в количестве 206 штук. Форма огранки и размеры: Триллион 7 мм.; 4) Ювелирное голубое стекло в количестве 33 штук. Форма огранки и размеры: Груша 8x12 мм.; 5) Ювелирное голубое стекло в количестве 174 штук. Форма огранки и размеры: Груша 8x12 мм.; 6) Ювелирное голубое стекло в количестве 103 штук. Форма огранки и размеры: Круг 10 мм.; 7) Ювелирное голубое стекло в количестве 62 штук. Форма огранки и размеры: Груша 10x15 мм.; 8) Ювелирное голубое стекло в количестве 51 штуки. Форма огранки и размеры: Груша 10x15 мм.; 9) Ювелирное голубое стекло в количестве 102 штук. Форма огранки и размеры: Груша 10x15 мм.; 10) Ювелирное голубое стекло в количестве 5 штук. Форма огранки и размеры: Круг 10 мм.; 11) Стекло агатовое черное в количестве 58 штук. Форма: кабошон; 12) Бусы из бирюзы во вмещающей породе в количестве 10 штук; 13) Бусины из синего корунда на нитях в количестве 50 штук; 14) Бусины из красного корунда на нитях в количестве 50 штук; 15) Бусины из перидота на нитях в количестве 62 штук; 16) Бусины из голубого апатита на нитях в количестве 117 штук; 17) Бусины из голубого топаза на нитях в количестве 80 штук; 18) Бусины из разноцветного турмалина на нитях в количестве 88 штук; 19) Бусы из синего корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 59 штук; 20) Бусы из синего корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 12 штук; 21) Бусы из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 47 штук; 22) Бусы из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 24 штук; 23) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 14 штук; 24) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 26 штук; 25) Бусы из зеленого турмалина, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 17 штук; 26) Бусы из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 25 штук; 27) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 15 штук; 28) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 19 штук; 29) Бусы из голубого топаза, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 21 штуки; 30) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 17 штук; 31) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 23 штук; 32) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 15 штук; 33) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 22 штук; 34) Бусы из голубого топаза, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 3 штук; 35) Бусы из желтого корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 14 штук; 36) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 10 штук; 37) Бусы из красного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 6 штук; 38) Бусы из разноцветного турмалина, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 56 штук; 39) Бусы из иолита, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 19 штук; 40) Бусы из разноцветного корунда, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 9 штук; 41) Бусы из лунного камня, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 7 штук; 42) Подвески различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы и синтетического кварца, в количестве 8 штук общей массой 59,33 гр.; 43) Подвески различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы, кварца-волосатика и лунного камня, в количестве 10 штук общей массой 93,48 гр.; 44) Комплект (кольцо, серьги, подвеска), изготовленные из серебра 925 пробы и иолита, в количестве 10 штук общей массой 263,77 гр.; 45) Комплекты (кольцо, серьги) различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы, синтетического кварца, кварца-волосатика, лунного камня, пластика, в количестве 25 штук общей массой 273,36 гр.; 46) Браслеты различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы, синтетического кварца, граната, кварца-волосатика и лабрадорита, в количестве 28 штук общей массой 806,47 гр.; 47) Комплект (серьги, подвеска), изготовленные из серебра 925 пробы и синтетического кварца, в количестве 1 штуки общей массой 26,94 гр.; 48) Кольцо, изготовленное из серебра 925 пробы и синтетического кварца, в количестве 1 штуки общей массой 10,81 гр.; 49) Подвески различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы синтетического кварца, в количестве 2 штук общей массой 24,49 гр.; 50) Комплекты (кольцо, серьги) различного вида, изготовленные из серебра 925 пробы синтетического кварца, культивированного жемчуга, граната, кварца-волосатика, кварца, лунного камня, корунда, стекла и лабрадорита, в количестве 334 штук общей массой 5578,81 гр.; 51) Бусины из лунного камня на нитях в количестве 168 штук; 52) Бусины из лабрадорита на нитях в количестве 95 штук; 53) Бусины из лабрадорита на нитях в количестве 417 штук; 54) Бусы из зеленого берилла, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 14 штук; 55) Бусы различного вида из разноцветного берилла, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 24 штук; 56) Бусы различного вида из граната, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 18 штук; 57) Бусы из красного окрашенного коралла, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 3 штук; 58) Бусы различного вида из синтетического опала, изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 33 штук; 59) Браслет из красного корунда, изготовленный из серебра 925 пробы, в количестве 1 штуки; 60) Браслет из голубого топаза, изготовленный из серебра 925 пробы, в количестве 1 штуки. Все предметы находятся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни (акт приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни от 

<

дата>), выдать ФИО2 после надлежащего таможенного оформления; компакт диск с записью видеонаблюдения зоны таможенного контроля в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, - содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: